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Abstract: ‘Ulūm ul Hadīth is one of the most sacred 
knowledge of Islām and ‘ilm-u-‘ilal is the most 
complicated field of its sciences. Therefore, no one can 
discover ‘Illah of a hadīth except the Ᾱ’immah who are 
expert in this field having profound knowledge about the 
chains of aḥādīth and vast information about their 
narrators and the connection among them in a chain. 
Taffarrud is also a kind of ‘ilal. There are many types of 
Gharābah and Taffarud. Sometimes it is accepted with 
specific conditions and sometimes it is rejected. This 
article narrates the status of Imām Abū Hanīfah in the 
field of ‘ilm ul hadīs according to the Ᾱ’immat-ul-Jarḥ w 
ta’dīl. This research paper deals with the hidden 
shortcomings (‘ilal) of Ahādith of Imām Abū Hanīfah in 
the famous book of Imām Dār e Quṭnī named Al Gharāib 
wal Afrād from Musnad Abdullah Ibn e Masood which is 
an important book of a great Imām in which he collected 
Fard and Gharīb Ahādīth and wrote down the ‘illah of 
every ḥadīth with it. This book consists of 6400 Aḥādīth. 
This article describes how to discover ‘ilal of a ḥadīth? 
Which are the steps for the acknowledgment of ‘illah? 
How to find out the madār of a ḥadīth after collecting all 
of its chains from the books of aḥādīth. This paper gives 
examples of Taffarudāt of a Imām and highlights that 
when Taffarud is accepted and when it is not accepted 
and which may be the kinds of Tafarrudāt. 
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 المقدمة

والسلام علي أفضل خير الأنام سيد  ةالحمد لله حمدا طيبا مباركا كما هو أهله والصلا

آله وأصحابه الموصوفين بصفة  حبيب الرب الرحمن سيدنا محمد وعلى الأنس والجان

 :أما بعد ،الرضوان

لأن السنة هي المصدر الثاني من المصادر  ؛فعلوم الحديث هي من أشرف العلوم وأجلها

هو علم ولوم الحديث أدق ع ، ثم أنالأربعة التي يستنبط منها الشريعة الإسلامية

وتحقيقهما  ،التفرد والغرابة أقسام علل الحديثوبالتالي أن  ،العلل ومعرفة علل الحديث

لأن  ؛له ميزة خاصةف "الغرائب والأفراد"هذا الكتاب أمّا  ،من مهمات علوم الحديث

الإمام الدار قطني كتبه لذكر الغرائب والأفراد فقط كما هو واضح باسمه وجمع فيه 

، ورتبها علي مسانيد الصحابة ،وحكم عليها بالتفرد والغرابة وغيرها ،حديثا 6400

الغرائب والأفراد، الحافظ ابن طاهر المقدسي رحمه   ول من خدموفضلا عن ذلك أن أ

 .رتيب أطرافه بحسب الراوي الأعلىومتونه، وت يدهالله حيث قام باختصار أسان

أمّا هذه الورقة العلمية فهي تنفرد عنه بأنها تشتمل على البحث عن حكم 

هل أربعة الأحاديث التي حكم عليها الإمام الدار قطني بتفرد الإمام أبي حنيفة، يعني  

هو ففي هذا البحث  نانهجمو لا؟ مالدار قطني أ االإمام أبو حنيفة كما حكم عليه هاتفرد

عن  ناديث من المصادر الأصلية وبحثحاالأ ناخرجبمعني المنهج الوصفي والتحليلي 

المتن الذي أعله الإمام الدار عن  نابحث ، ثمأولا ناد الذي أعله الإمام الدار قطنيسالأ

مدارها،  ناحدد، بعد ذلك لمقدسي جزئه في الكتاب الذي يوجدبن طاهر ااوذكر  ،قطني

الدار  االإمام أبو حنيفة كما حكم عليه هاهل تفرد  يعنيعلل الحديث  ناذكرذلك  ومع

 من خلالإليه  ناالذي وصلنا الرأي الراجح بعد دراسة علل الحديث كتب لا؟ مقطني أ

قبل الدخول في صلب الموضوع ينبغي لنا أن نعرف الأشياء الأساسية الدراسة.هذه 

 حول هذا الموضوع، وهي كما تلي: 
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أما موضوع الكتاب فهو الأحاديثُ التي لاتروى إلا من طريق راو : ترجمة الكتاب

واحد، يتفرد فيها بإسناد أو متن، يسوقها الدارقطني بإسناده، ثم يتكلم عن التفرد فيها، 

.ويذكر أحيانا عللها والاختلاف فيها
1

 

أفراد وفرادىج:  نصف الزوج، والمتحد،فهو لفرد لغة أمّا ا :الحديث الفردمفهوم 
2

 ،

.به روايه بأي وجه من وجوه التفردهو ما تفرّد ح وصطلافي الاو
3

 

هو أبو الحسن علي بن عمر بن أحمد بن مهدي : ترجمة الإمام الدارقطني رحمه الله

المحدث من أهل محلة دار  ار بن عبد الله البغدادي المقرئبن مسعود بن النعمان بن دين

سنة ست وثلاث مائة مولده  ،القطن ببغداد
4

  . 

النعمان بن ثابت بن زوطى بن ماه  أبو حنيفة: وهوترجمة موجزة للإمام أبي حنيفة

الفقيه الكوفي مولى تيم الله ابن ثعلبة
5

سنة إحدى  :، وقيلسنة ثمانين للهجرة ، ولد في

 :وقيل ،في شعبان سنة خمسين ومائة :توفي في رجب، وقيل، والأول أصح ،وستين

                                                           
 ،للدارقطني والأفراد الغرائب أطراف كتاب الفضل، أبو المقدسي علي بن طاهر بن محمد -1

 .3: 1م(، 2007  السريع، الله عبد بن جابر التدمرية، المحقق دار: )الرياض

مؤسسة )بيروت:  القاموس المحيط، مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآبادى -2

 .305، (م 2005 ،8ط الرسالة للطباعة والنشر والتوزيع، 

، م(1981 ، 3طدار الفكر، )دمشق:  منهج النقد في علوم الحديث، عترالدكتور نور الدين  -3

148. 

 سير أعلام النبلاء، حمد بن عثمان بن قايماز الذهبيشمس الدين أبو عبد الله محمد بن أ -4

 .414: 12،  م( 1985، 3،  طمؤسسة الرسالة :)بيروت

وفيات الأعيان ، ابن خلكان  بكرأبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي -5

 .405: 5، (م1994، دار صادر:)بيروت وأنباء أبناء الزمان
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 :وقيل ،إحدى وخمسين :وقيل ،ة ليلة خلت من جمادى الأولى من السنةحدى عشرلإ

. والأول أصح ،ثلاث وخمسين
6  

عطاء بن أبي رباح وجبلة بن سحيم، وعدي بن ثابت أما شيوخه فهم: 

وعبد الرحمن بن هرمز الأعرج وعمرو بن دينار وأبو سفيان طلحة بن نافع، وقتادة، 

نافع مولى ابن عمر، وغيرهمنافع مولى ابن عمر، ، قيس بن مسلم
7

، أمّا تلاميذه فهم: 

إبراهيم بن طهمان وإسحاق و أبيض بن الأغر بن الصباح المنقري، وأسباط بن محمد،

الأزرق، وأسد بن عمرو البجلي، وأيوب بن هانئ وإسماعيل بن يحيى الصيرفي، 

والجارود بن يزيد النيسابوري، وجعفر بن عون وغيرهم
8. 

قال الإمام البخاري: كان : أقوال أئمة الجرح والتعديل عن الإمام أبي حنيفة

حديثه مرجئا سكتوا عن رأيه وعن
9

وقال النسائي: ليس بالقوي في الحديث كوفي، 
10

 ،

وقال ابن سعد: هو ضعيف في الحديث وكان صاحب رأي
11

ابن المبارك: كان وقال ، 

أبو حنيفة مسكينا في الحديث
12

العجلي في الثقاتوذكره ، 
13

وقال الامام المسلم: ، 

                                                           
 .المرجع السابق  -6

 .390: 6، سير أعلام النبلاء، الذهبي حمدشمس الدين أبو عبد الله محمد بن أ  -7

 المرجع السابق.  -8

، 1، طدارالكتب العلمية: )بيروت التاريخ الكبير، أبو عبد الله محـمد بن إسماعيل البخاري -9

2001 ،) 8 :81. 

 ،1، طدارالمعرفةبيروت: ) والمتروكون الضعفاء، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب النســائي -10

 .100: 1، (م 1986 - ه 1406

 1968 ، 1، طدار صادربيروت: ) الطبقات الكبري، بن سعد البغدادي محمدأبو عبد الله  -11

 .233: 7، م(

، دار الكتب العلميةبيروت: ) لتعديلاالجرح وأبو محمد عبد الرحمن بن محمد الرازي،  -12

 .2062، 449: 8 م(،1952 /هـ1372 ، 1ط
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صاحب الرأي مضطرب الحديث ليس له كبير حديث صحيح
14

وقال ابن سعد ، 

العوفي سمعت ابن معين يقول: أبو حنيفة كان ثقة لا يحدث بالحديث إلا بما يحفظه ولا 

يحدث بما لا يحفظ
15

 رحم الله مالكا كان إماما، رحم الله"وقال أبو داود السجستاني:  ،

16"أبا حنيفة كان إماما
وقال إبن شاهين في تاريخ أسماء الضعفاء: ذكر عن جماعة  ،

توثيقه
17

وكان أبو حنيفة أنبل في نفسه من أن يكذبوقال في تاريخ أسماء الثقات:  ،
18

 ،

وقال صالح بن محمد الأسدي عن ابن معين كان أبو حنيفة ثقة في الحديث
19

وقال ، 

أن ثم هو أنبل من  ،عدالته بل لقلة إتقانه للحديثوما ذاك لضعف في : عنه الذهبي

يكذب
20

من فارس أصله :: فقيه مشهور من السادسة يقالعنه وقال ابن حجر ،
21

. 

                                                                                                                                          
 ، 1، طمكتبة الدار: المدينة المنورة) الثقات، بن عبد الله العجلي حمدأبو الحسن أ  -13

 .450: 1م(، 1985/ه1405

)المدينة المنورة: عمادة البحث  الكنى والأسماء، سلم بن الحجاج أبو الحسن القشيريم -14

 .276: 1 ،م(1984هـ/1404، 1طالعلمي بالجامعة الإسلامية، 

دائرة المعارف مطبعة الهند: ) تهذيب التهذيب، أبو الفضل أحمد بن حجر العسقلاني -15

 .449: 10 ، ه(1326، 1،طالنظامية

مناقب الإمام أبي حنيفة ، بن قايماز الذهبيحمد بن عثمان شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أ -16

 .45: 1 ،هـ(1408، 3طلجنة إحياء المعارف النعمانية، بالهند: )حيدر آباد الدكن  وصاحبيه

، عمر بن أحمد بن عثمان بن أحمد بن محمد بن أيوب بن أزداذ البغداديبن شاهينأبو حفص  -17

 ،طبعة عبد الرحيم محمد أحمد القشقريالمدينة المنورة: ) تاريخ أسماء الضعفاء والكذابين

 .184: 1، م(1989هـ/1409 ،1ط

بن  يمحمد بن أيوب بن أزداذ البغدادأبو حفص عمر بن أحمد بن عثمان بن أحمد بن  -18

 .241: 1، (م1984، 1، طالدار السلفيةالكويت: ) تاريخ أسماء الثقات، شاهين

 .449: 10 ،تهذيب التهذيب، ابن حجر العسقلاني -19

 .45: 1 ،المصدر السابق، الذهبي -20
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كتاب "الآن بعد ذكر التمهيد ننتقل إلى ذكر تفردات الإمام أبي حنيفة من خلال  

 للدار قطني، وهي كما تلي: "الغرائب والأفراد

 22العج والثجأفضل الحج : الأولالحديث 

تفرد به أبو حنيفةقول الإمام الدار قطني: 
 

عن قيس بن مسلم
23 

عنه
24

وهو ، 

وكذلك رواه خلف بن ياسين، غريب عنه
25

وحاتم بن إسماعيل ،
26 

، عن أبي حنيفة

وقال في موضع آخر وغيره يرويه عنه أبو أسامة
عن أبي حنيفة 27

28
. 

                                                                                                                                          
، 1، طدار الرشيدسوريا: ) تقريب التهذيب، أبو الفضل أحمد بن حجر العسقلاني -21

 .563: 1، م(1986/ه1406

م، يعني الهدَْي.  -22 القاضي محمد بن عبد الله أبو  )فالعَجُّ رفع الصّوت بالتّلبية، والثَّجُّ إسالةُ الدَّ

، المسالكِ في شرح مُوَطَّأ مالك ،هـ(543بكر بن العربي المعافري الاشبيلي المالكي )المتوفى: 

م له: يوسف القَرَضَاوي  2007 -هـ  1428الطبعة: الأولى، ، دَار الغَرب الإسلامي) قدَّ

 .273 :2 (،م

الكوفي قال ابن حجر: ثقة رمي بالإرجاء  هو قيس ابن مسلم الجدلي بفتح الجيم أبو عمرو -23

 (.458: 1 ،تقريب التهذيب.  )ابن حجر، من السادسة مات سنة عشرين

قال أبو داود  ،هو طارق ابن شهاب ابن عبد شمس البجلي الأحمسي أبو عبد الله الكوفي -24

ابن . )ولم يسمع منه مات سنة اثنتين أو ثلاث وثمانين صلى الله عليه وسلم،رأى النبي 

 (.281: 1، تقريب التهذيبحجر، 

قال العقيلي: خلف بن ياسين بن معاذ الزيات عن المغيرة بن سعيد، كلاهما مجهولان  -25

أبو جعفر محمد بن عمرو بن موسى بن حماد العقيلي، ) .غير محفوظبالنقل، والحديث 

 (.23: 2، م(1984 /هـ1404، 1)بيروت: دار المكتبة العلمية، ط الضعفاء الكبير

هو حاتم ابن إسماعيل المدني أبو إسماعيل الحارثي مولاهم أصله من الكوفة صحيح  -26

. )ابن حجر، الكتاب قال ابن حجر: صدوق يهم من الثامنة مات سنة ست أو سبع وثمانين

 (.144: 1، تقريب التهذيب
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 هو كالتالي:: أمّا تخريج الحديث فتخريج الحديث

أسامة عن أبي  ( من طريق أبي1/224/330أخرجه إبن أبي شيبة في مسنده) أولا:

أخرجه أبو يوسف، وكذلك حنيفة مثله مرفوعا
29

يفة في عن الإمام أبي حن 

لمعني هذا الحديث شواهد من  ناوجد ، في الجملة قد( موقوفا459/ 1/95الآثار)

 بن عباس وجابر.ابن عمر واحديث أبي بكر و

 :الحديث من طريق أبي بكرتخريج ثانيا: 

( من طريق إبراهيم بن المنذر الحزامي، 2924/ 4/160أخرجه إبن ماجة في سننه ) 

أبو عبد الله المكي  ويعقوب بن حميد بن كاسب وأخرجه محمد بن إسحاق بن العباس

أخرجه كذلك و ،( من طريق يعقوب بن حميد914/ 1/421الفاكهي في أخبار مكة )

أخرجه إبن كذلك و ،( من طريق رزق الله بن موسي72/ 1/142البزار في مسنده)

أخرجه كذلك و ،( من طريق محمد بن رافع2631/ 2/1241خزيمة في صحيحه )

 3/180الإمام الترمذي في سننه من طريق محمد بن رافع وإسحاق بن منصور )

في مستخرج  أبو علي الحسن بن علي بن نصر الطوسي أخرجهكذلك و ،(827/

( من طريقه عن يعقوب بن محمد 760/ 4/44الطوسي على جامع الترمذي )

 14/499أخرجه الإمام الطحاوي في شرح مشكل الآثار)كذلك و ،الزهري

( من طريق أبو نعيم ضرار بن 9017/ 5/66والبيهقي في السنن الكبري ) ،(5789/

                                                                                                                                          
حجر: ثقة هو حماد ابن أسامة القرشي مولاهم الكوفي أبو أسامة مشهور بكنيته قال ابن  -27

ثبت ربما دلس وكان بأخرة يحدث من كتب غيره من كبار التاسعة مات سنة إحدى ومائتين 

 (.17: 1، تقريب التهذيب)ابن حجر،  : وهو ابن ثمانين

)بيروت:  أطراف الغرائب والأفراد، بن أحمد المقدسيأبو الفضل محمد بن طاهر بن علي   -28

 .80: 4، م(1998 /هـ  1419 ،دار الكتب العلمية

، (م1975 ه /1395 ،1، طدار الفكربيروت: ) الثقات ،ان البستيأبو حاتم محمد بن حب -29

 .397: 8، التاريخ الكبير،  البحاري، : تركوهالبخاري الإمام وقال، 7:645
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والبيهقي في  ،(1655/ 1/620وأخرجه الحاكم في المستدرك) ،صرد الكوفي الطحان

وأخرجه ضياء الدين  ،( من طريق إبراهيم بن حمزة9016/ 5/66السنن الكبري )

( من طريقه عن عبد الرحمن بن إبراهيم 65/ 1/153المقدسي في الأحاديث المختارة)

 5/477وأخرجه البيهقي في شعب الإيمان من طريقه عن يحي بن المغيرة ) ،دحيم

وأخرجه  ،(6944/ 9/439وب بن محمد الزهري )( ومن طريقه عن يعق3733/

 1/439وأخرجه الدارمي في سننه ) ،(117/ 1/108أبو يعلي الموصلي في مسنده)

كلهم عن إبراهيم بن محمد بن عرعرة السامي  ، ثم ( من طريق محمد بن العلاء1950/

عن كدر، عن محمد بن إسماعيل إبن أبي فديك عن الضحاك بن عثمان، عن محمد بن المن

 أبي بكر بمثله. عبد الرّحمن بن يربوع، عن

 :بن عمراتخريج الحديث من طريق ثالثا: 

( من طريقه عن وكيع وأخرجه 15056/ 3/373بن أبي شيبة في السنن )اأخرجه  

 5/440والبيهقي في شعب الإيمان ) ،(5041/ 5/190الطبراني في المعجم الأوسط)

 3/217والدار قطني في سننه ) ،(9110/ 5/93( وفي السنن الكبري )3688/

 1/284وأخرجه الإمام الشافعي في مسنده ) ،( من طرقهم عن سفيان2421/

والبيهقي في معرفة السنن  ،(1847/ 7/14والإمام البغوي في شرح السنة ) ،(744/

( من طريقهم عن 8637/ 4/540وفي السنن الكبري ) ،(9161/ 7/18والآثار)

( من طريق عبد 2998/ 5/225الترمذي في سننه) سعيد بن سالم وأخرجه الإمام

( من طريق وكيع كلهم عن 2896/ 4/143وأخرجه إبن ماجة في سننه ) ،الرزاق

 .إبراهيم بن يزيد، عن محمد بن عباد المخزومي عن ابن عمر بمثله

 :بن عباساتخريج الحديث من طريق رابعا: 

 1/324 عمرو السلمي )إسماعيل بن نجيد السلمي في جزء من أحاديث أبي أخرجه 

( وقال: حدثنا محمد بن عمار بن عطية الداري، عن عبد الله بن الحسن، عن عبد 966/
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الرزاق، عن معمر، عن أيوب، عن عبد الله بن سعيد، عن أبيه، عن عبد الله بن عباس 

 بمثله.

أخرجه الأصبهاني في الترغيب : تخريج الحديث من طريق جابرخامسا: 

( وقال: أخبرنا سليمان بن إبراهيم، أنبأ غانم بن العلاء، 1052/ 2/14والترهيب )

أنبأ علي بن الفضل بن شهريار، ثنا محمد بن أيوب الرازي، أخبرنا ابن الجماني، ثنا 

إسماعيل بن عياش، عن إسحاق بن عبد الله بن أبي فروة، عن محمد بن المنكدر، عن 

 جابر بمثله.

قيس بن هذه الشواهد تقوي المتن الذي تفرد بروايته أبو حنيفة من طريق في الجملة أن 

 .مسلم الجدلي، عن طارق بن شهاب الأحمسي، عن عبد الله بن مسعود

بو يعلي في المسند من طريق أبي هشام الرفاعي قال: عن أبي أأخرجه : إسناد الحديث

شهاب الأحمسي، عن  أسامة، عن أبي حنيفة، عن قيس بن مسلم الجدلي، عن طارق بن

أفضل الحج العج »يه وسلم: عبد الله بن مسعود قال: قال رسول الله صلى الله عل

، فأما العج: فالتلبية، وأما الثج: فنحر البدن«والثج
30

. 

 أمّا دراسة علة الحديث فهو كما يلي:: دراسة علة الحديث

بن شهاب عن عبد قد تفرد أبو حنيفة في روايته عن قيس بن مسلم عن طارق : التفرد

الله بن  كما قال الدار قطني ولم يتابع عليه أحد في رواية هذا الحديث من طريق عبد، الله

 مسعود.

ختلف في روايته عن أبي حنيفة رفعا ووقفا اقد : ختلاف في الرفع والوقفالا

 فروى أبو أسامة عن أبي حنيفة مرفوعا ولكن رواه أبو يوسف عنه موقوفا.

                                                           
30

، دمشق، دار المأمون للتراثدمشق: ) مسند أبي يعلي الموصلي ،بن علي الموصليأحمد أبو يعلى   -

 .19: 9م(، 1984/ه1404 ، 1ط
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على  ولكن  ،امة الذي روى هذا الحديث عن أبي حنيفة كان مدلساأبو أس: التدليس

إبن حجر في طبقات  وقد عدّهالطبقة الثانية عند ابن حجر، من الرغم أنه كان 

فقال  ،المدلسين: متفق على الاحتجاج بأبي أسامة مات سنة مائتين وصفه بذلك القبطي

ثم رجع عنه وقال ابن سعد: كان أبو أسامة كثير الحديث  ،كان  أبو أسامة كثير التدليس

 ،ويدلس ويبين تدليسه وقد قال أحمد: كان أبو أسامة صحيح الكتاب ضابطا لحديثه

وقال أيضا كان أبو أسامة ثبتا ما كان أثبته لا يكاد يخطئ
31

. 

 الرأي الراجح 

د أبو حنيفة في روايته أصاب في تعليل هذا الإسناد، تفرقد  الإمام الدار قطنيأن أولا: 

ختلف في اوبعده  ،ه أحد غيره عن هذا الطريقعن قيس عن طارق عن عبد الله ولم يرو

روايته عنه رفعا ووقفا وقال الإمام الدار قطني: يرويه أبو حنيفة النعمان بن ثابت، عن 

قيس بن مسلم، واختلف عن أبي حنيفة فرواه أبو أسامة مرفوعا، عن أبي حنيفة، 

وهو  ،محمد بن الحسن، والمعافى بن عمران، فروياه موقوفا عن أبي حنيفة وخالفه

 الصواب

جابر من طرق واهد من حديث أبي بكر وإبن عمر ولهذا الحديث ش ناوجد ثانيا:

 .كثيرة، والله أعلم بالصواب

 

 

 

 

 

                                                           
هل التقديس أتعريف ، محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني أبو الفضل أحمد بن علي بن -31

 .30: 1، (م1983 ه/ 1403 ،1، طمكتبة المنار)عمان:  بمراتب الموصوفين بالتدليس
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 لا تقطع اليد في أقل من عشرة دراهم : الثاني الحديث

حنيفة عن القاسمتفرد به أبو  قول الدار قطني:
32 

عن أبيه
33 

عن جده عبد الله بن 

مسعود
34

. 

 أمّا تخريج الحديث فهو كما يلي:: تخريج الحديث

( من 3/193/330الدار قطني في سننه ) أخرجه: تخريج الحديث متصلاأوّلا: 

طريق محمد بن الحسن نا أحمد بن العباس نا إسماعيل بن سعيد نا محمد بن الحسن وأبو 

 حنيفة عن القاسم بن عبد الرحمن عن أبيه عن ابن مسعود بمثله.مطيع عن أبي 

 أخرجه الطبراني في المعجم الكبير: تخريج الحديث منقطعاثانيا: 

ق عن الثوري ومن   من طريق إسحاق بن إبراهيم عن عبد الرزا (9/351/9742)

، وأخرجه (9/351/9743)طريق محمد بن النضر الأزدي ثنا موسى بن داود الضبي 

                                                           
القاسم بن عبد الرحمن بن عبد الله بن مسعود المسعودي أبو عبد الرحمن الكوفي قال ابن  - 32

: 1،  تقريب التهذيبابن حجر، . )الرابعة مات سنة عشرين أو قبلها: ثقة عابد من حجر

(، وقال العجلي في معرفة الثقات: ثقة 5/303/4954، وذكره ابن حبان في الثقات )450

(، وقال إبن معين: ثقة، انظر: أبو زكريا يحيى بن معين بن 2/211/1497رجل صالح )

، 428: 4ه(، 1400)دمشق: دار المأمون للتراث،  تاريخ ابن معينالبغدادي،  عون

5120.) 

عبد الرحمن بن عبد الله بن مسعود الهذلي الكوفي قال ابن حجر: ثقة من صغار الثانية مات   -33

: 1، تقريب التهذيبابن حجر، . )وقد سمع من أبيه لكن شيئا يسيرا سنة تسع وسبعين

344.) 

 .84: 4، الغرائب والأفرادأطراف محمد بن طاهر المقدسي،   -34
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( من طريق إبراهيم بن مرزوق قال 3/167/4596في شرح معاني الآثار ) الطحاوي

 (1/286/1927ثنا عثمان بن عمر وأخرجه علي بن الجعد في مسند ابن الجعد )

كلهم  ،من طريق الثوري (10/233/18950)وأخرجه عبد الرزاق في مصنفه 

عن عبد الرحمن بن عبد الله  علي(وعثمان بن عمرموسى بن داود الضبي والثوري و)

 عن القاسم بن عبد الرحمن عن ابن مسعود بمثله.

 .الرحمن القاسم بن عبدإن مدار هذا الحديث وهو مدار الحديث: 

أخرجه الدار قطني في السنن من طريق محمد بن الحسن نا أحمد بن : إسناد الحديث

عن أبي حنيفة عن القاسم العباس نا إسماعيل بن سعيد نا محمد بن الحسن وأبو مطيع 

بن عبد الرحمن عن أبيه عن ابن مسعود قال : لا يقطع السارق في أقل من عشرة 

دراهم
35

. 

 أمّا دراسة علة الحديث فهو كما يلي:: دراسة علة الحديث

ختلف علي القاسم بن عبد الرحمن، روى اقد : ختلاف في الانقطاع و الاتصالالا

وروى عن  ،ورواه مرسلا بدون ذكر أبيه ،وخالفه المسعودي ،عنه أبو حنيفة متصلا

أمّا  ،علي بن الجعد مرسلا عثمان بن عمروالثوري وموسى بن داود الضبي والمسعودي 

إلا أنه تغير بآخرة ،قال عنه العجلي: ثقةف المسعودي
حدا أعلم أمسعر: ما  عنه قالو 36

بن مسعود رضى الله عنه من المسعودياعلم بعلم أ
37

حمد بن حنبل: ثقةأال ق، 
38

 ،

عمش وعبد الملك بن عمير نه قال: المسعودي حديثه عن الأأقال: يحيى بن معين و

                                                           
ه/ 1386)بيروت: دار المعرفة، السننعلي بن عمر أبو الحسن الدارقطني البغدادي،  -35

 .330، 193: 3م(، 1966

 .962، 294: 1، الثقات العجلي، -36

 .994، 314: 5، التاريخ الكبيرالبخاري،  -37

دار الكتب بيروت: ) التعديلالجرح والرازي،  أبو محمد عبد الرحمن بن محمد ابن أبي حاتم  -38

 .1197، 251: 5 م(،1952 /هـ 1372 ، 1، طالعلمية
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وحديثه عن عون والقاسم  ،بي حصين فليس بشئأمقلوبة، وحديثه عن عاصم و

منه عبد قال ابن نمير: المسعودي كان ثقة، فلما كان بأخرة اختلط، سمع ،  وصحاح

حاديث مختلطة، وما روى عنه الشيوخ فهو أهارون  بنالرحمن بن مهدى ويزيد 

مستقيم
39

. 

 الرأي الراجح 

الإمام الدار قطني مصيب في تعليل هذا الإسناد، تفرد أبو حنيفة في رواية هذا الحديث 

هو والمسعودي وبالتالي أن  ،رواه مرسلافالمسعودي أمّا  ،ورواه متصلا ،عن القاسم

فرواية  ،ابن مسعود عند أئمة الجرح والتعديلأوثق من أبي حنيقة وأعلم بحديث 

 هو المحفوظ، والله أعلم بالصواب.والمسعودي مرسلا 

 ما كذب في عهد رسول الله إلا كذبة... في الرحلةثالث: الالحديث 

تفرد به أبو حنيفة عن معن قول الدار قطني:
، عن أبيه عبد الرحمن عن أبيه 40

وكذلك رواه أبو يحيى الحماني
41 

حنيفة عن أبي
42

الآن ننتقل إلى تخريج هذا الحديث ، 

 وهو كالتالي: 

                                                           
 المرجع السابق. -39

هو معن ابن عبد الرحمن ابن عبد الله ابن مسعود الهذلي المسعودي الكوفي أبو القاسم  -40

، 420: 1، تقريب التهذيب. )ابن حجر، السابعة القاضي، قال ابن حجر: ثقة من كبار

5014.) 

هو عبد الحميد ابن عبد الرحمن الحماني بكسر المهملة وتشديد الميم أبو يحيى الكوفي لقبه  -41

بشمين بفتح الموحدة وسكون المعجمة وكسر الميم بعدها تحتانية ساكنة ثم نون، قال ابن 

ابن حجر، ) .حجر: صدوق يخطىء ورمي بالإرجاء من التاسعة مات سنة اثنتين ومائتين

الجرح ابن أبي حاتم: ) .وقال يحيي بن معين: ثقة(، 3771، 334 :1، تقريب التهذيب

 (.79، 16: 6،  التعديلو

 .86: 4، أطراف الغرائب والأفرادمحمد بن طاهر المقدسي،  -42
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تخريج الحديث من طريق أبي حنيفة، عن معن، عن أبيه، عن ابن أولا: 

( من 10/174/10366أخرجه الطبراني في المعجم الكبير ): مسعود )متصلا(

ر بن طريق أحمد بن رستة الأصبهاني، ثنا محمد بن المغيرة، ثنا الحكم بن أيوب، عن زف

كلاهما )زفر بن الهذيل و أبو و ،(1/211/938الهذيل، وأخرج أبو يوسف في الآثار )

 يوسف( عن أبي حنيفة، عن معن، عن أبيه، عن ابن مسعود بمثله.

تخريج الحديث من طريق أبي حنيفة عن معن بن عبد الرحمن عن عبد ثانيا: 

( من طريق 1/235حنيفة )أخرجه أبو نعيم في مسند أبي : الله بن مسعود)منقطعا(

محمد بن إبراهيم، أنا أبو عروبة، وأبو معشر قالا: ثنا عمرو بن أبي عمرو، قال: ثنا محمد 

)منقطعا بدون  ،بن الحسين، عن أبي حنيفة، ثنا معن بن عبد الرحمن، عن ابن مسعود به

ر في تاريخ بن عساكاأخرجه ، وكذلك وهكذا في رواية الحصكفيذكر عبدالرحمن( 

محمد بن الحسن نا أبو حنيفة نا معن بن عبد الرحمن عن  ( من طريق33/90شق )دم

 عبد الله بن مسعود به.

تخريج الحديث من طريق أبي حنيفة عن القاسم عن عبد الله بن ثالثا: 

(: ورواه أبو يوسف عن أبي حنيفة 1/235قال أبو نعيم في مسند أبي حنيفة ): مسعود

سعود حدثنا علي بن أبي غسان، أنا أبو يعلى، ثنا أبو الربيع، عن القاسم عن عبد الله بن م

عن يعقوب بن إبراهيم، ثنا أبو حنيفة، عن القاسم، قال: قال عبد الله ابن مسعود فذكر 

 مثله.

قال أبو نعيم : تخريج الحديث من طريق أبي حنيفة، عن سفيان، عن أبيهرابعا: 

ية، عن أبي حنيفة، عن سفيان، عن أبيه، (: ورواه أبو معاو1/235في مسند أبي حنيفة )

قال: قال عبد الله: فذكر نحوه، وكذلك رواه حماد بن أبي حنيفة، وعبد الله بن الزبير، 

 كرواية أبي معاوية عنه.
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أبي حنيفة، عن الهيثم عن أبي الربيع يعني  تخريج الحديث من طريقخامسا: 

( وأخرجه 9/176/5268سند )أخرجه أبو يعلي في الم: ابن أبي حبيب عن عبد الله

( من طريق  أبي الربيع، حدثنا يعقوب بن 33/90إبن عساكر في تاريخ دمشق )

: -يعني ابن أبي حبيب  -قال أبو الربيع  حيث أنه إبراهيم، حدثنا أبو حنيفة، عن الهيثم

قال عبد الله: ما كذبت منذ أسلمت إلا كذبة؟ كنت أرحل لرسول الله صلى الله عليه 

أتى برحال من الطائف فقال: أي راحلة أعجب إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم ف

قال: وكان رسول الله صلى الله عليه وسلم يكرهها  وسلم؟ فقلت: الطائفية المكية،

؟ قالوا: رحل لك الذي أتيت به « من رحل لنا هذه»وقال: فلما رحلها فأتى بها قال: 

 .« ردوا الراحلة إلى ابن مسعود: »من الطائف قال

 .أبو حنيفة هوفدار هذا الحديث أمّا م مدار الحديث:

 ( من طريق10/174/10366أخرجه الطبراني في المعجم الكبير ): إسناد الحديث

أحمد بن رستة الأصبهاني، ثنا محمد بن المغيرة، ثنا الحكم بن أيوب، عن زفر بن الهذيل، 

، في الجملة ن أبيه، عن عبد الله بن مسعود بهعن أبي حنيفة، عن معن بن عبد الرحمن، ع

 إسناد أبي يحيى الحماني في كتب الأحاديث وغيرها. ناما وجد

 يث فهو كما يلي:أمّا دراسة علة الحد: دراسة علة الحديث

ا الحديث عن عبد الله بن مسعود ولا يوجد له تفرد أبو حنيفة في رواية هذ: التفرد

الطريق الذي ذكره الدار قطني فيه أبو يحيي الحماني وهو أيضاضعيف متابع وشاهد و

زفر بن الهذيلولكن تابعه ، صدوق يخطىء ورمي بالإرجاءقال عنه ابن حجر: 
43 

وأبو 

يوسف
44

. 

                                                           
)المدينة المنورة:  سؤالات بن الجنيديحيى بن معين البغدادي، ) .يحيي بن معين: ثقةقال  -43

. وقال الدار قطني: ثقة مامون(، 289، 65: 1، م(1988هـ، 1408، 1مكتبة الدار، ط

، 1، طكتب خانة جميلي: )لاهور سؤالات البرقاني، بكر أحمد بن محمد البرقاني)أبو 
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قد اختلف على أبي حنيفة وروي من وجوه متعددة فروى عنه سبعة : ضطرابالا

وزفر بن الهذيل وأبو يوسف ومحمد بن الحسين وأبو معاوية  أبو يحيى الحماني رواة،

 فروى كلهم عنه من طرق مختلفة. وحماد بن أبى حنيفة، وعبد الله بن الزبير

 الرأي الراجح 

أصاب في تعليل هذا قد  الإمام الدار قطنيأن في الجملة قد تبيّن لنا من هذا الكلام ب

في روايته من طريق معن عن أبيه عن إبن مسعود  منفردحنيفة اأب؛ لأن الإسناد بالتفرد

 ولم يتابعه أحد.

مدار هذا الحديث هو أبو حنيفة وروى هذا الحديث من وجوه وكذلك تبين لنا أن 

وزفر بن الهذيل وأبو  يحيى الحمانيأبو ، وهمقد رواه سبعة رواة عن أبي حنيفة مختلفة،

أبو ، أما وعبد الله بن الزبير يوسف ومحمد بن الحسين وأبو معاوية وحماد بن أبي حنيفة

، يحيى الحماني وزفر وأبو يوسف من طريق معن، عن أبيه، عن ابن مسعود فرواه متصلا

 أبو يوسف ، أماورواه منقطعافإنهم محمد بن الحسن من طريق معن عن ابن مسعود أما 

أبو معاوية وحماد بن ، وبالتالي أن رواه مرة أخري من طريق القاسم عن ابن مسعودف

أبي حنيفة، وعبد الله بن الزبير ورواه من طريق أبي حنيفة، عن سفيان، عن أبيه عن إبن 

                                                                                                                                          

وقال ابن حبان: وكان زفر متقنا حافظا قليل الخطأ لم يسلك (، 175، 32: 1، ه(1404

رجوعا إلى الحق  مسلك صاحبه في قلة التيقظ في الروايات وكان أقيس أصحابه وأكثرهم

)ابن  .إذا لاح له ومات بالبصرة وكان أبوه من أصبهان وكان موته في ولاية أبى جعفر

 (.8050، 339: 6، الثقاتحبان، 

الجرح ، ابن أبي حاتم. )قال ابو حاتم: يكتب حديثه وهو أحب إلي من الحسن اللؤلؤي -44

أصحاب الرأي أثبت في الحديث قال ابن معين: ما رأيت في و(، 841، 201: 9 ،والتعديل

تاريخ الإسـلام ووفيات المشاهير ، لذهبي)ا .ولا أحفظ ولا أصح رواية من أبي يوسف

 (.447، 1021: 4(، م 2003، 1، طدار الغرب الإسلامي)بيروت:  والأعلام
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يثم عن أبي الربيع عن ابن مسعود، ثم كذلك ورواه أبو يوسف في الطريق الثالث عن اله

 . هذا الإسناد مع التفردفي يوجد ضطرابالاا يظهر لنا أن ، وبهذمسعود

الذي رواه  ذا الإسناد الذي ذكره الإمام الدار قطني هنا فيه أبو يحيى الحمانيفي الجملة ه

 لضعف أبي يحيى الحماني و ضعيف لحديثفهذا ا ،ضعيف أيضا وهو عن أبي حنيفة

 ، والله أعلم بالصواب.المذكورة لعللل

 من السنة تأخذ بجوانب السرير ...: الرابع الحديث

تفرد به أبو حنيفة عن منصور بن المعتمر عن سالم بن أبي الجعدقول الدار قطني: 
45 

عن عبيد
وليس  "بي الجعدسالم بن أ"في قوله : الأول:  وضعين:المووهم في إسناده في  46

وإنما رواه ، عبيد بن نسطاس عن ابن مسعود":  وفي قوله، والثاني: هذا من حديث سالم

 .الحفاظ عن منصور عن عبيد عن أبي عبيدة بن عبد الله بن مسعود عن أبيه

( من طريق حميد بن 1/474/1478أخرجه ابن ماجة في السنن ): تخريج الحديث

مسعدة قال: حدثنا حماد بن زيد، وأخرجه أبو داود الطيالسي في المسند 

طريق شعبة وأخرجه إبن أبي شيبة في المصنف  ( من1/260/320)

( من طريق سفيان وأخرجه الطبراني في المعجم الكبير 2/481/11281)

( 9/320/9600( من طريق زائدة ومن طريق إدريس الكوفي )9/319/9597)

( ومن طريق مسعر 9/320/9601ومن طريق الرحيل بن معاوية )

فيان وزائدة وإدريس الكوفي ( كلهم )حماد بن زيد وشعبة وس9/320/9602)

                                                           
وكان يرسل كثيرا من ، طفاني الأشجعي مولاهم الكوفي ثقةسالم بن أبي الجعد رافع الغ -45

. مائة أو بعد ذلك ولم يثبت أنه جاوز المائة :وقيل ،مات سنة سبع أو ثمان وتسعين الثالثة

 (.2170، 226: 1، تقريب التهذيبابن حجر، )

. )ابن هو عبيد بن نسطاس بكسر النون وسكون المهملة العامري الكوفي ثقة من الثالثة  -46

 (.4395، 378: 1، تقريب التهذيبحجر، 
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والرحيل بن معاوية ومسعر( عن منصور، عن عبيد بن نسطاس، عن أبي عبيدة، قال: 

 بمثله.قال عبد الله بن مسعود 

( عن أبي حنيفة، قال: 2/56/235أخرجه الإمام محمد في الآثار ): إسناد الحديث

نسطاس، عن عبد الله بن حدثنا منصور بن معتمر، عن سالم بن أبي الجعد، عن عبيد بن 

إن من السنة حمل الجنازة بجوانب السرير الأربعة، فما زدت » مسعود رضي الله عنه قال:

قال محمد: وبه نأخذ يبدأ الرجل فيضع يمين الميت المقدم على « على ذلك، فهو نافلة

 يمينه، ثم يضع يمين الميت المؤخر على يمينه، ثم يعود إلى المقدم الأيسر فيضعه على

 يساره، ثم يأتي المؤخر الأيسر فليضعه على يساره.

  .نصور بن المعتمرهو مفار هذا الحديث أمّا مد مدار الحديث:

 أمّا دراسة علة الحديث فهو كما يلي: دراسة علة الحديث

يوجد التفرد من أبي حنيفة في رواية هذا الحديث : التفرد بإبدال الراوى والإنقطاع

المعتمر عن سالم بن أبي الجعد عن عبيد بن نسطاس عن ابن من طريق منصور بن 

 مسعود ولم يتابع عليه أحد والحفاظ رواه من طريق آخر.

الدار قطني:  ذكرهكما  ،حدث في هذا الإسناد في موضعينقد  لوهممن أبي حنيفة اثم إن

فرواه أبو  "عبيد بن نسطاس عن ابن مسعود": ذكر سالم بن أبي الجعد وفي قوله في

حنيفة منقطعا بين عبيد و عبد الله وإنما رواه الحفاظ عن منصور عن عبيد عن أبي عبيدة 

بن عبد الله بن مسعود عن أبيه ولم يذكروا سالم بن أبي الجعد فخالف أبو حنيفة الثقات 

 مثل شعبة وسفيان الثوري وغيرهم في روايته عن الطريق الفرد.

لجعد وهو مدلس ذكره إبن حجر في طبقات في هذا الإسناد سالم بن أبي ا: التدليس

المدلسين
47

 ولكن هو من المربتة الثانية.، 

  الرأي الراجح 

                                                           
 .48، 31: 1، المدلسينطبقات ، ابن حجر -47
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تفرد به أبو حنيفة عن منصور بن المعتمر عن سالم " أصاب الإمام الدار قطني في قوله:

: سالم بن أبي الجعد وليس وهم في إسناده في موضعين في قولهبن أبي الجعد عن عبيد و

إنما رواه بالتالي و، : عبيد بن نسطاس عن ابن مسعودوفي قوله، حديث سالمهذا من 

فهذا ، عن أبيه الحفاظ عن منصور, عن عبيد عن أبي عبيدة بن عبد الله بن مسعود

الطريق معلل بالوهم والتفرد ومخالفة الثقات والتدليس كما قال الإمام الدار قطني 

 ن وجرير ومسعر.والمحفوظ هو طريق الثقات مثل شعبة وسفيا

يرويه منصور بن المعتمر عن عبيد بن نسطاس عن "قال الإمام الدار قطني في العلل: 

أبي عبيدة حدث به عنه جماعة منهم شعبة والثوري وزائدة وفضيل بن عياض وحماد بن 

زيد وجرير بن عبد الحميد وأبو الأحوص، وابن عيينة ومسعر وإدريس وخالفهم أبو 

صور ووهم في إسناده جعله عن سالم بن أبي الجعد عن عبيد بن حنيفة فرواه عن من

والصحيح عن منصور عن عبيد بن ، وأسقط أبا عبيدة منسطاس، عن ابن مسعود

وقيل عن أبي عوانة ، ورواه أبو عوانة عن منصور كذلك أيضا، نسطاس عن أبي عبيدة

عيينة أيضا عن  ورواه ابن، عن منصور عن قيس بن السكن عن أبي عبيدة عن عبد الله

، 48"أبي يعفور وهو عبد الرحمن بن عبيد بن نسطاس عن أبيه ، عن أبي عبيدة عن أبيه

 والله أعلم بالصواب. ،فهذا الإسناد ضعيف بسبب العلل المذكورة فيه

 

 أهم نتائج البحث

 إننا قد توصلنا من خلال هذا البحث إلى أهم نتائج البحث، وهي كالتالية:

                                                           
 العلل الواردة في الأحاديث النبوية، ر ابن أحمد بن مهدي الدارقطنيأبو الحسن علي بن عم  -48

 .902، 305: 5، م( 1985 -هـ  1405 ،1، طدار طيبةالرياض: )
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 حنيفةا الإمام أب فقد وجدنا أن «الخ أفضل الحج العج والثج» الأول الحديثأمّا  .1

ولكن على  ولم يوجد له متابع ،الله بن مسعود تفرد في رواية الحديث من طريق عبد

 الرغم أننا قد وجدنا له شواهد من حديث أبي بكر وغيره.

فكذلك وجدنا  «الخ لا يقطع السارق في أقل من عشرة دراهم» الحديث الثاني أمّا .2

 ،المسعودي ورواه مرسلا وخالفه ،تفرد في روايته متصلاقد حنيفة  ابالإمام أأن 

هو أوثق من أبي حنيقة وأعلم بحديث ابن مسعود عند والمسعودي وبالتالي أن 

  أئمة الجرح والتعديل.

فتوصلنا فيه إلى أن  «الخ ما كذبت منذ أسلمت إلا كذبة» الحديث الثالثأمّا   .3

 بدال الراوي ولم يوجد له متابع.إتفرد في روايته بقد حنيفة  اأبالإمام 

يوجد فيه التفرد والوهم ف «الخ إن من السنة حمل الجنازة» رابعالحديث الأمّا   .4

 أخيرا، نحمد الله تعالى على إتمام هذه الورقة العلمية. نقطاع ومخالفة الثقات.والا
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